

**UNIPRIME PINEIRA DO PARANÁ COOPERATIVA DE CRÉDITO LTDA**  
**DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS LEVANTADAS EM 30 DE JUNHO DE 2018 E DE 2017**

**II - DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS**

**VALORES EM R\$**

<b>DISCRIMINAÇÃO</b>	<b>1º Sem. 2018</b>	<b>1º Sem. 2017</b>
<b>RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>16.240.357,70</b>	<b>17.728.467,01</b>
Operações de Crédito	13.653.939,87	13.582.460,44
Resultado de Op. com Títulos e Valores Mob.	2.586.417,83	4.146.006,57
<b>DESPESA DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(6.527.500,53)</b>	<b>(8.476.184,58)</b>
Operações de Captação no Mercado	(5.249.839,08)	(7.603.180,00)
Operações de Empréstimos e Repasses	(13.374,58)	(29.959,22)
Provisão Para Créditos de Liquidação Duvidosa	(1.264.286,87)	(843.045,36)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMED. FINANCEIRA</b>	<b>9.712.857,17</b>	<b>9.252.282,43</b>
<b>OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(6.757.693,46)</b>	<b>(6.190.410,72)</b>
Receita de Prestação de Serviços	1.624.747,51	766.991,27
Despesa de Pessoal	(4.103.752,10)	(3.180.859,04)
Outras Despesas Administrativas	(2.925.821,16)	(2.382.241,15)
Despesas Tributárias	(61.121,26)	(60.468,36)
Outras Receitas/Despesas Operacionais	(1.291.746,45)	(1.333.833,44)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>2.955.163,71</b>	<b>3.061.871,71</b>
<b>RESULTADO NÃO OPERACIONAL</b>	<b>(18.658,95)</b>	<b>(13.165,60)</b>
<b>RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO</b>	<b>2.936.504,76</b>	<b>3.048.706,11</b>
Imposto de Renda e Contribuição Social	(3.115,91)	(451,59)
Participações Estatutárias no Lucro	(107.936,80)	(123.152,57)
<b>SOBRAS LÍQUIDAS</b>	<b>2.825.452,05</b>	<b>2.925.101,95</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.